

ヤフー株式会社 2011年度第4四半期 連結損益計算書 推移表

単位:百万円

総合計	2010-4Q	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比 増減額	前四半期比 増減率	前年同四半期比 増減額	前年同四半期比 増減率
売上高	75,790	71,879	73,762	76,540	79,907	100.0%	3,367	4.4%	4,116	5.4%
売上原価	7,396	6,786	6,944	7,142	7,160	9.0%	18	0.3%	-236	-3.2%
売上総利益	68,393	65,092	66,817	69,397	72,746	91.0%	3,348	4.8%	4,352	6.4%
販売費及び一般管理費	26,011	26,258	26,257	27,591	28,941	36.2%	1,350	4.9%	2,930	11.3%
営業利益	42,382	38,833	40,560	41,806	43,804	54.8%	1,998	4.8%	1,422	3.4%
経常利益	42,716	39,295	41,011	42,383	44,610	55.8%	2,226	5.3%	1,893	4.4%
四半期純利益	24,372	23,311	24,265	25,377	27,605	34.5%	2,228	8.8%	3,232	13.3%
営業利益率	55.9%	54.0%	55.0%	54.6%	54.8%	n.a.	0.2%	n.a.	-1.1%	n.a.
経常利益率	56.4%	54.7%	55.6%	55.4%	55.8%	n.a.	0.5%	n.a.	-0.5%	n.a.
四半期純利益率	32.2%	32.4%	32.9%	33.2%	34.5%	n.a.	1.4%	n.a.	2.4%	n.a.

メディア事業	2010-4Q	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比 増減額	前四半期比 増減率	前年同四半期比 増減額	前年同四半期比 増減率
売上高	30,000	25,110	27,034	28,015	30,131	100.0%	2,116	7.6%	130	0.4%
売上原価	2,852	2,463	2,642	2,644	2,579	8.6%	-64	-2.5%	-272	-9.5%
売上総利益	27,148	22,647	24,391	25,370	27,551	91.4%	2,181	8.6%	402	1.5%
販売費及び一般管理費	10,584	8,866	9,682	10,139	10,768	35.7%	629	6.2%	184	1.7%
営業利益	16,564	13,781	14,709	15,231	16,782	55.7%	1,551	10.2%	218	1.3%
経常利益	16,703	13,842	14,745	15,260	16,851	55.9%	1,591	10.4%	148	0.9%
営業利益率	55.2%	54.9%	54.4%	54.4%	55.7%	n.a.	1.3%	n.a.	0.5%	n.a.
経常利益率	55.7%	55.1%	54.5%	54.5%	55.9%	n.a.	1.5%	n.a.	0.3%	n.a.

BS事業	2010-4Q	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比 増減額	前四半期比 増減率	前年同四半期比 増減額	前年同四半期比 増減率
売上高	19,963	19,849	20,580	20,398	22,607	100.0%	2,209	10.8%	2,644	13.2%
売上原価	4,072	3,871	3,838	4,015	4,094	18.1%	78	2.0%	22	0.6%
売上総利益	15,891	15,977	16,742	16,382	18,512	81.9%	2,130	13.0%	2,621	16.5%
販売費及び一般管理費	5,193	6,000	6,114	6,405	6,719	29.7%	314	4.9%	1,526	29.4%
営業利益	10,698	9,977	10,627	9,976	11,793	52.2%	1,816	18.2%	1,095	10.2%
経常利益	10,726	10,054	10,686	10,053	11,854	52.4%	1,800	17.9%	1,127	10.5%
営業利益率	53.6%	50.3%	51.6%	48.9%	52.2%	n.a.	3.3%	n.a.	-1.4%	n.a.
経常利益率	53.7%	50.7%	51.9%	49.3%	52.4%	n.a.	3.1%	n.a.	-1.3%	n.a.

コンシューマ事業	2010-4Q	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比 増減額	前四半期比 増減率	前年同四半期比 増減額	前年同四半期比 増減率
売上高	25,721	26,815	26,046	28,029	27,071	100.0%	-958	-3.4%	1,349	5.2%
売上原価	466	449	463	481	484	1.8%	3	0.7%	18	3.9%
売上総利益	25,254	26,365	25,583	27,548	26,586	98.2%	-962	-3.5%	1,331	5.3%
販売費及び一般管理費	9,634	8,861	9,274	9,801	9,751	36.0%	-49	-0.5%	117	1.2%
営業利益	15,620	17,504	16,309	17,747	16,834	62.2%	-913	-5.1%	1,214	7.8%
経常利益	15,621	17,488	16,290	17,746	16,838	62.2%	-908	-5.1%	1,216	7.8%
営業利益率	60.7%	65.3%	62.6%	63.3%	62.2%	n.a.	-1.1%	n.a.	1.5%	n.a.
経常利益率	60.7%	65.2%	62.5%	63.3%	62.2%	n.a.	-1.1%	n.a.	1.5%	n.a.

調整額	2010-4Q	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比 増減額	前四半期比 増減率	前年同四半期比 増減額	前年同四半期比 増減率
売上高	104	103	100	96	96	100.0%	-0	-0.3%	-8	-7.7%
売上原価	5	2	0	0	0	1.0%	0	981.2%	-4	-83.9%
売上総利益	98	100	100	96	95	99.0%	-1	-1.2%	-3	-3.3%
販売費及び一般管理費	599	2,530	1,186	1,245	1,700	1760.8%	455	36.5%	1,101	183.7%
営業利益	-500	-2,429	-1,086	-1,149	-1,605	n.a.	-456	n.a.	-1,104	n.a.
経常利益	-335	-2,089	-711	-677	-934	n.a.	-257	n.a.	-599	n.a.
営業利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
経常利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.

*調整額は報告セグメントに属していない売上、セグメント間取引および全社費用です。

ヤフー株式会社 2011年度 連結損益計算書 推移表

旧セグメント(グロス表示)

旧セグメント(ネット表示)

新セグメント(ネット表示)

単位:百万円

総合計	2007年度	2008年度	2008年度	2009年度
売上高	262,027	295,945	265,754	279,856
売上原価	28,260	44,857	27,807	32,645
売上総利益	233,766	251,088	237,946	247,211
販売費及び一般管理費	108,959	116,469	103,328	103,385
営業利益	124,807	134,618	134,618	143,825
経常利益	121,511	132,912	132,912	143,360
当期純利益	62,617	74,715	74,715	83,523
営業利益率	47.6%	45.5%	50.7%	51.4%
経常利益率	46.4%	44.9%	50.0%	51.2%
当期純利益率	23.9%	25.2%	28.1%	29.8%

総合計	2009年度	2010年度	2011年度	売上高比率	前年度比増減額	前年度比増減率
売上高	279,856	292,423	302,088	100.0%	9,665	3.3%
売上原価	32,645	29,293	28,034	9.3%	-1,259	-4.3%
売上総利益	247,211	263,129	274,054	90.7%	10,924	4.2%
販売費及び一般管理費	103,385	103,525	109,049	36.1%	5,523	5.3%
営業利益	143,825	159,604	165,004	54.6%	5,400	3.4%
経常利益	143,360	160,218	167,300	55.4%	7,082	4.4%
当期純利益	83,523	92,174	100,559	33.3%	8,384	9.1%
営業利益率	51.4%	54.6%	54.6%	n.a.	0.0%	n.a.
経常利益率	51.2%	54.8%	55.4%	n.a.	0.6%	n.a.
当期純利益率	29.8%	31.5%	33.3%	n.a.	1.8%	n.a.

広告事業	2007年度	2008年度	2008年度	2009年度
売上高	131,044	163,819	138,888	141,355
売上原価	19,547	36,801	19,750	18,883
売上総利益	111,497	127,018	119,137	122,471
販売費及び一般管理費	46,747	53,555	45,674	40,860
営業利益	64,749	73,462	73,462	81,611
経常利益	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
営業利益率	49.4%	44.8%	52.9%	57.7%
経常利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.

メディア事業	2009年度	2010年度	2011年度	売上高比率	前年度比増減額	前年度比増減率
売上高	102,271	110,235	110,292	100.0%	56	0.1%
売上原価	14,557	11,688	10,330	9.4%	-1,357	-11.6%
売上総利益	87,714	98,547	99,961	90.6%	1,413	1.4%
販売費及び一般管理費	38,154	39,468	39,456	35.8%	-11	-0.0%
営業利益	49,559	59,079	60,504	54.9%	1,425	2.4%
経常利益	49,590	59,419	60,699	55.0%	1,279	2.2%
営業利益率	48.5%	53.6%	54.9%	n.a.	1.3%	n.a.
経常利益率	48.5%	53.9%	55.0%	n.a.	1.1%	n.a.

ビジネスサービス事業	2007年度	2008年度	2008年度	2009年度
売上高	58,069	55,976	54,554	64,274
売上原価	7,753	7,202	7,202	12,524
売上総利益	50,316	48,773	47,352	51,750
販売費及び一般管理費	26,753	27,997	26,575	29,737
営業利益	23,563	20,776	20,776	22,013
経常利益	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
営業利益率	40.6%	37.1%	38.1%	34.2%
経常利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.

BS事業	2009年度	2010年度	2011年度	売上高比率	前年度比増減額	前年度比増減率
売上高	71,413	76,739	83,436	100.0%	6,696	8.7%
売上原価	15,320	15,441	15,820	19.0%	379	2.5%
売上総利益	56,093	61,297	67,615	81.0%	6,317	10.3%
販売費及び一般管理費	23,770	22,740	25,240	30.3%	2,500	11.0%
営業利益	32,322	38,557	42,375	50.8%	3,817	9.9%
経常利益	32,015	38,789	42,649	51.1%	3,859	9.9%
営業利益率	45.3%	50.2%	50.8%	n.a.	0.5%	n.a.
経常利益率	44.8%	50.5%	51.1%	n.a.	0.6%	n.a.

パーソナルサービス事業	2007年度	2008年度	2008年度	2009年度
売上高	73,053	76,509	72,671	75,332
売上原価	975	877	877	1,362
売上総利益	72,077	75,632	71,794	73,969
販売費及び一般管理費	23,394	22,907	19,069	21,064
営業利益	48,682	52,724	52,724	52,905
経常利益	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
営業利益率	66.6%	68.9%	72.6%	70.2%
経常利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.

コンシューマ事業	2009年度	2010年度	2011年度	売上高比率	前年度比増減額	前年度比増減率
売上高	105,373	104,914	107,963	100.0%	3,048	2.9%
売上原価	2,210	1,862	1,879	1.7%	17	0.9%
売上総利益	103,162	103,052	106,084	98.3%	3,031	2.9%
販売費及び一般管理費	33,095	34,841	37,688	34.9%	2,846	8.2%
営業利益	70,067	68,210	68,395	63.4%	184	0.3%
経常利益	69,995	68,062	68,364	63.3%	302	0.4%
営業利益率	66.5%	65.0%	63.4%	n.a.	-1.7%	n.a.
経常利益率	66.4%	64.9%	63.3%	n.a.	-1.6%	n.a.

消去又は全社	2007年度	2008年度	2008年度	2009年度
売上高	-140	-360	-360	-1,104
売上原価	-14	-23	-23	-124
売上総利益	-125	-336	-336	-980
販売費及び一般管理費	12,063	12,009	12,008	11,724
営業利益	-12,188	-12,345	-12,345	-12,704
経常利益	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
営業利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
経常利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.

調整額	2009年度	2010年度	2011年度	売上高比率	前年度比増減額	前年度比増減率
売上高	797	533	397	100.0%	-136	-25.6%
売上原価	557	302	3	1.0%	-298	-98.7%
売上総利益	240	231	393	99.0%	161	69.8%
販売費及び一般管理費	8,364	6,475	6,663	1678.2%	188	2.9%
営業利益	-8,124	-6,243	-6,270	n.a.	-26	n.a.
経常利益	-8,241	-6,053	-4,412	n.a.	1,640	n.a.
営業利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
経常利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.

*売上高のネット表示への変更により、2008年度のグロス表示のセグメント別の各項目は参考値となっています

*2010年度より開示セグメントを変更しています。2009年度のデータおよび比較については現在のセグメントに遡及修正していますが、参考値ですのでご注意ください

*調整額は報告セグメントに属していない連結子会社の売上およびセグメント間取引です